

Nākamā pietura – jūsu rajonā!

"Saskaņas Centra" tikšanās ar iedzīvotājiem maratons turpinās

Augustā Rīgas mikrorajonos apmēram desmit reizes "Saskaņas Centra" pārstāvji tikās ar iedzīvotājiem. Tikšanās ģeogrāfija – visplašākā: Imanta, Pļavnieki, Jugla, Sarkandaugava, Purvciems... Tikšanās reizēs vairāki tūkstoši Rīgas iedzīvotāju parakstīja "Saskaņas centra" aicinājumu "iesaldēt" Nacionālās bibliotēkas projektu, bet par līdzekļiem, kas tādējādi atbrīvotos, uzsākt pieejamu mājokļu celtniecību galvaspilsētā. Tikšanās tāpat notiks septembrī un oktobrī.

Augustā "Saskaņas Centrs" atsāka rīkot tikšanās ar Rīgas pilsētas mikrorajonu iedzīvotājiem. Aprunāties ar politiķiem zem klajām debesīm varēja savā dzimtajā mikrorajonā – par to, kur tieši notiks kārtējā tikšanās, "Saskaņas Centrs" informē iepriekš, izplatot skrejlapas. Kā izteicās politiskās apvienības

priekšsēdētājs Nils Ušakovs, šoreiz netiks aizmirsts neviens Rīgas mikrorajons: tikšanās maratons turpināsies līdz pat oktobrim.

"Mums nav kauns nākt pie cilvēkiem un personīgi katram stāstīt par to, ko jau esam paveikuši, ko esam panākuši, ko pagaidām diemžēl nav izdevies panākt, un par to, ko mēs vēlamies sasniegt. Mēs droši vien esam viena no nedaudzajām partijām Latvijā, kura var nebaudoties sarunāties ar cilvēkiem tieši, nevis no augstām tribīnēm, ar mikrofona starpniecību, kā lieli priekšnieki ar saviem padotajiem," saka Nils Ušakovs.

Tikšanās laikā var parakstīties par pieejamu municipālo mājokļu celtniecību Rīgā un pret pompozās un dārgās Gaismas Pils – jaunās Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas būvniecību.

"Mēs esam nolēmuši panākt Nacionālās bibliotēkas celtniecības projekta iesaldēšanu, bet atbrīvojušos līdzekļus novirzīt dzīvojamo māju celtniecībai. Rīgā dzīvokļu rindā stāv vairāk nekā 10 tūkstoši cilvēku, un 1. janvārī ģimenēm, kuras dzīvo denacionalizētajās mājās, izlikšana uz ielas var kļūt realitāte! Esam aprēķinājuši, ka par 160 miljoniem latu var uzcelt apmēram 7 – 9 tūkstošus dzīvokļu – veselu jaunu mikrorajonu... Un tas, starp citu, nebūt nenozīmē, ka pilnībā nāksies ziedot Nacionālās bibliotēkas intereses. Es mācījos Dānijā un zinu, kādas tur ir bibliotēkas. Tās ir diezgan vienkāršas mūsdienīgas ēkas, kuru celtniecība izmaksā desmitus, bet nekādi ne miljonus latu! Un Latvijai ir pa spēkam uzcelt šādas ēkas, bet ieekonomētos desmitus miljonus latu ieguldīt mājokļu celtniecībā," – tā apvienības pozīciju skaidro Nils Ušakovs.

Tikšanās ar mikrorajonu iedzīvotājiem notiek otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 17.30 līdz 20.00. Jums ir iespēja ne tikai parakstīt aicinājumu par dzīvokļu, nevis Gaismas Pils celtniecību, bet arī personiski uzdot jautājumus politiķiem, izteikt vēlnes un kritis-



▲ Vitālijs Orlovs un Nils Ušakovs tiekas ar interesentiem Imantā.

INICIATĪVA

Ar priekšlikumu "Saskaņas Centra" vērsās Rīgas iedzīvotāji: viņi piedāvā ieviest atvieglojumus pensionāriem, invalīdiem un maznodrošinātajiem. Viņi lūdz atbrīvot šīs iedzīvotāju grupas no soda naudas apmaksas gadījumā, ja viņi nespēj laikus veikt komunālos maksājumus, apmaksāt gāzes vai elektrības rēķinus.

"Vai tiešām likumdevējiem nav zināms, ka absolūtā pensionāru vairākuma pensiju apmēri ir ievērojami mazāki par oficiālo iztikas minimumu? Ja pensionāram dažkārt neizdodas pilnībā un laikus apmaksāt rēķinus, tad tas nenotiek no jauna prāta, bet gan tādēļ, ka nav naudas. Un pie tā ir vainīga valsts vara, likumdevēji," teikts iedzīvotāju vēstulē "Saskaņas centram".

"Saskaņas Centrs" izskata šo priekšlikumu un tuvākajā laikā plāno aktualizēt jautājumu par sociālo atvieglojumu ieviešanu.

INICIATĪVA

Rīgas pilsētas Imantas mikrorajona iedzīvotāji L.Safonova, I.Kuzmina, L.Abramova un citi griezās pie "Saskaņas centra" ar lūgumu atbalstīt laboju- mu pieņemšanu darba likumdošanā:

"Mēs lūdzam Jūs izdarīt labojumus Darba likumā, kas paredz, ka darba stāžā tiks ieskaitīti arī sabiedriskie darbi, kurus vairāku gadu laikā, mēs, bijušie bezdarbnieki, veikuši. Ne mūsu vainas dēļ mēs zaudējam darbu un bijām spiesti veikt sabiedrisko darbus, par atlīdzību saņemt pabalstu 21 lats mēnesī. Bezdarbnieki nelabprāt dodas veikt sabiedriskos darbus, jo viņi it nekādi nav ieinteresēti strādāt tikai par maizes kumosu, bez darba uzskaites dar-

ba stāžā. Darbs ir netīrs, un bijušos bezdarbniekus uzlūko kā nosodītos. Nākas strādāt gan aukstumā, gan salā, sagandējot veselību – visu gadu bez atvaļinājuma. Kādēļ studentiem un karavīriem darba stāžā tiek ieskaitīti mācību un dienesta gadi, bet mums, dažus gadus nostrādājušiem sabiedriskajos darbos, nav tiesību uz darba stāžu? Latvijā ir ļoti daudz bezdarbnieku, un, dodoties pensijā, mums nav pilns darba stāžs, kā rezultātā – saņemam mazas pensijas."

"Saskaņas centrs" vienprātīgi atbalsta Imantas iedzīvotāju viedokli un jau rudenī grib iniciēt laboju pieņemšanu Darba likumā.

kas piezīmes. Vēl gaidāmas vairāk nekā divdesmit tikšanās. Tikšanās piedalās apvienības līderi Nils Ušakovs, Sergejs Dolgopolovs un Alfrēds Rubiks, Saeimas deputāti no "Saskaņas centra" – An-

drejs Klementjevs, Vitālijs Orlovs, Valērijs Agešins un Boriss Cilēvičs, Rīgas domes deputāti Igors Pimenovs un Viktors Gluhovs un daudzi citi apvienības pārstāvji.

Jaunā pilsētas vara aizmirsusi par invalīdiem

Vēl gada sākumā Rīgas dome solīja pilsētas namos uzstādīt 19 pacelājus, kas palīdz invalīdiem-ratiņniekiem pārvietoties. Vezums vēl turpat – pat konkurss šo darbu veikšanai nav izsludināts.

Iepriekšējā sasaukuma Rīgas dome pasūtīja un apmaksāja jaunu invalīdu ratiņu ar elektrisko piedziņu izgatavošanas lielāko daļu, bet jaunā sasaukuma Rīgas dome par to aizmirs. Ratiņi stāv noliktavā tikai tādēļ, ka jaunā pilsētas vara negrib piemaksāt niecīgu pilsētas budžetam summu – 1000 latus...

Tas viss liecina par to, ka Rīgas jaunā vara nevēlas darīt neko, lai palīdzētu invalīdiem. Daudzi projekti vienkārši ielikti atvilktnē...

"Vēl gada sākumā Rīgas dome izdalīja naudu 19 pacelāju uzstādīšanai invalīdiem. It kā nauda, bet vispār nekas netiek darīts. Pat nav izsludināts konkurss darbu veikšanai. Bet tas nozīmē, ka šogad pacelājus vispār var neuzstādīt – birokrātiskā procedūra aizņems pārāk daudz laika," – tā emocionāli stāsta Ināra Šadkovska,

fonda "Jūnijs" priekšsēdētāja, kura cīnās par cilvēku ar pārvietoties problēmām tiesībām. Pēc viņas vārdiem, tolaik, kad Rīgas domes sociālo komiteju vadīja "Saskaņas centra" pārstāvis Leonīds Kurdjumovs, šādas aizķeršanās nenotika, bet sadarbība starp pilsētas varu un invalīdiem patiešām pastāvēja. Problēmas sākās līdz ar labējo nākšanu pie varas, un ar Ineses Švekles iecelšanu par Rīgas domes labklājības departamenta direktori. "Jaunais laiks", nākdams pie varas, sāka iecelt savu cilvēkus, nerēķinoties ar viņu profesionālo pieredzi un prasmēm...

"Kļūstot par Rīgas domes sociālās komitejas vadītāju, es nevienu neatlaidu. Gluži otrādi, es sapratu, ka esmu šajā vietā jauniņš un man noderēs to cilvēku pieredze, kuri ar to nodarbojas jau daudzus gadus. Sapratu, ka cilvēki jāpavēro, jāsaprot, kurš ko ir vērts. Rīgas domes jaunā vadība, diemžēl, izvēlas citus darba principus," saka Leonīds Kurdjumovs.

Jaunā vara negribēja pārņemt savu priekšgājēju pozitīvo pieredzi. Kaut gan tieši iepriekšējā sa-

saukuma Rīgas dome eksperimentālā kārtā pasūtīja, piemēram, modernizētus invalīdu ratiņkrēslus. Tiesa, tiem, kuriem tie bija nepieciešami, laukam vairs jau nav lemts... "Ratiņi praktiski ir gatavi. Pat jau ir veikta tehniskā ekspertīze, kurā konstatētas nelielas nepilnības. To novēršana pilsētas budžetam izmaksās 1000 latus. Jau pusotru

PROBLĒMA

Jaunā vara pārvilkusi treknu svītru Rīgas Domes iepriekšējā sasaukuma sociālajām iniciatīvām, kā arī izrāda kļauju nevēlēšanos pārņemt priekšgājēju pieredzi.

gadu Rīgas dome nevar atrast šo naudu! Ratiņi apput uzņēmuma "Metāltehnika" noliktavā. Es personīgi griezos pie Ineses Švekles šā jautājuma sakarā, bet atbildi tā arī nesaņēmu. Tas ir nonsens – kā ierēdnis var ignorēt deputāta pieprasījumu?!" nesa- prot Leonīds Kurdjumovs.

Iepriekšējā dome centās palīdzēt invalīdiem – ratiņniekiem vēl vienā nelaimē. Dzīvokļi taču absolūti nav pielāgoti invalīdu vajadzībām – pamēģiniet iz-

braukt durvju aili un nokļūt vannas istabā ratiņkrēslā. "Ko lai cilvēks iesāk – nemazgājas?!" retoriski jautā Ināra Šadkovska. Rīgas dome ķērās pie šīs problēmas risināšanas – durvju ailes 10 dzīvokļos tika pārtaisītas. Tagad municipalitāte it kā domā šo pieredzi pārņemt, bet kaut kā īpaši necenšas spert konkrētus soļus...

Bezspēcība, nespēja elementāri sevi apkalpot padara pieauguša cilvēka dzīvi neizturamu. Un īpaši smagi invalīdam ir apzināties, ka viņa veselības problēmas kļūst par viņa tuvinieku un radnieku problēmu. "Mūsu bērni – mūsu vergi," ar rūgtumu saka Ināra Šadkovska. "Mēs visi gribam minimāli atbrīvot viņus no šīs smagās nastas, ko viņi ir spiesti nest... Dot iespēju strādāt, mācīties, veidot savu dzīvi. Bet tam ir nepieciešams, lai mēs elementāro vajadzību līmenī varētu sevi apkalpot paši."

Taču tam ir nepieciešams, lai kāds rūpētos par invalīdu, palīdzētu viņam: "Mēs savulaik atradām izeju no šīs situācijas," stāsta Leonīds Kurdjumovs. "Kur slēpjas problēma? Neviens negrib strādāt sociālā darbinieka

darbu – smags, netīrs darbs, alga maza. Pašvaldībai ir tiesības maksāt auklītei viszemāko algu. Izveidojas apburtais loks. Bet mēs atradām no tā izeju: atdevām šo pasūtījumu specializētām firmām, kurām ir tiesības noteikt saviem darbiniekiem jebkuru algu. Bet firmām ir iespēja dienas laikā apbraukāt daudzus cilvēkus – apkalpot cilvēkus desmit, nevis divus, trīs."

Rīgas doma nerisina arī transporta izdevumu problēmu. Neviens invalīda-ratiņnieka brauciens nav iedomājams bez pavadona. Tam arī ir nepieciešama nauda, bet domē saka, ka tās viņiem nav...

Ināra Šadkovska norāda uz to, ka jaunā galvaspilsētas vara jau kopā jēdzienus "maznodrošinātais" un "invalīds". Ja invalīdam ir maznodrošinātā statuss, tad viņam vismaz ir iespēja saņemt niecīgu pabalstu... Savukārt, ja invalīds cenšas strādāt un nopelnīt, viņš tūlīt pat ir ārpus maznodrošinātā kategorijas, bet Rīgas dome vienkārši neuzskata, ka viņam ir kādas īpašas vajadzības. Un tas ir apburtais loks: invalīds ir vienkārši spiests eksistēt, paliecot piekalts pie gultas...